Pada awalnya, kegiatan
observasi banyak dilakukan di masjid-
masjid karena keterkaitan masjid-masjid
tersebut dengan sistem pewaktuan
ibadah, utamanya waktu-waktu salat.
Bahkan, adakalanya kegiatan observasi
di sebuah masjid tampak lebih intensif
dilaksanakan, seperti dilakukan Ibn
Yunus (w. 399/1008) dan Ibn Syathir
(w. 777/1375), dua tokoh astronomi
terkenal asal Mesir dan Suriah. Selain
itu, aktifitas observasi juga populer
dilakukan dikalangan astrolog di
berbagai belahan negeri Islam, hal
ini dilakukan para astrolog tidak lain
karena keterkaitan situasi dan posisi
benda-benda langit tersebut dengan
ramalannya.

138.

adalah sebuah kalender yang jauh lebih
akurat dibanding kalender Gregorian
yaitu Kalender Jalali.4

Sementara itu di Mesir, seperti
dilaporkan Komisi Nasional Mesir
untuk UNESCO bahwa khalifah-
khalifah Dinasti Fatimiyah di Cairo ikut
membangun observatorium al-Hakim–
tempat Ibn Yunus (w. 399/1008) berada
dan bekerja–yang terletak di puncak
bukit Muqattam, Cairo.5 Pendirian
observatorium ini menjadi alasan utama
disusunnya sebuah tabel astronomi
milik Ibn Yunus guna memenuhi
permintaan Khalifah al-Hakim bi
Amrillah, tabel itu bertitel Zij al-Hakimī
al-Kabīr (Tabel al-Hakim Agung).6

Selain di Timur, observatorium
juga tersebar di belahan dunia Barat
meskipun tidak terlampau besar. Pada
perkembangan awalnya di Spanyol,
kegiatan observasi tampak banyak
dilakukan secara pribadi-pribadi.
Astronom Muslim Spanyol Abbas
bin Firnas misalnya tercatat pernah
melakukan aktifitas observasi di
kediamannya, dan adakalanya pula
ia lakukan dari atas sebuah bukit.
Sementara itu Jabir bin Aflah tercatat

4.  Seyyed Hossein Nasr, Sains dan
Peradaban di Dalam Islam, Terjemah: J. Mahyudin
(Bandung: Penerbit Pustaka, cet. II, 1418/1997),
h. 62.

5.  Komisi Nasional Mesir Untuk
UNESCO, Sumbangan Islam Kepada Ilmu dan
Kebudayaan, Terjemah: Ahmad Tafsir (Bandung:
Penerbit Pustaka, 1406/1986), 189.

6.  Ali bin Abdirrahman bin Ahmad
bin Yunus, Kitab az-Zaij al-Kabir al-Hakimy,
Tahkik: Caussin (Paris: De L’imprimaria de la
Republique, 1804), h.

Beberapa Observatorium Populer
di Dunia Islam

Observatorium al-Ma’mun
Observatorium al-Ma’mun

terletak di dua lokasi: Bagdad dan
Damaskus. Observatorium ini terhitung
sebagi observatorium pertama di
peradaban Islam. Sesuai namanya,
observatorium ini berjalan di masa
Khalifah Abbasiyah al-Ma’mun (w.
218/833). Tahun 216 H - 217 H,
observatorium ini melakukan penelitian
intensif terhadap benda-benda angkasa
khususnya Matahari dan Bulan. Di
antara astronom yang bertugas di
observatorium ini adalah Khalid bin
Abdul Mulk al Marwarrudziy yang
dalam observasinya menggunakan
alat-alat astronomi yang dibuat dan
dikembangkan oleh orang-orang
Yunani.

Observatorium Isfihan
O b s e r va t o r i u m I s h fi h a n

dibangun oleh seorang astronom yang
bernama Abu Hanifah Ahmad bin
Dawud ad Dinawari (w. 282/895) di kota
Dinawari. Observatorium ini dibangun
pada abad 3/9.18 Observatorium ini
dalam aktifitasnya mengkhususkan
observasi pada benda-benda langit.
Ad-Dinawari, pendiri observatorium
ini, mendokumentasikan berbagai
hasil observasinya dalam karyanya
yang berjudul “Kitāb ar Rashad”.19
Selain itu berbagai hasil observasinya
yang lain terangkum dalam karyanya
yang lain “Zij Abu Hanifah”. 20
Para peneliti dan sejarawan tidak
mendapatkan informasi mencukupi
tentang observatorium dan alat-alat
yang digunakan di observatorium ini.

Observatorium al-Battanī
Observatorium ini terletak di

kota Rakka, Syam (Suriah). Sesuai
namanya observatorium ini dibangun
dan beroperasi di masa astronom
terkenal al Battani (w. 317/929) [Abu
Abdillah Muhammad bin Jabir al-
Battani].21 Al-Battani adalah seorang

18.  Dr. Ali Hasan Musa, op.cit., h. 242.
19.  Abdul Amir al-Mu’min, Qamus Dar

al-‘Ilm al-Falaky, op.cit., h. 458.
20.  Lihat: Hajji Khalifah, Kasyf

azh-Zhunūn ‘an Asāmī al-Kutub wa al-Funūn, j.

Ia juga membuktikan kemungkinan
terjadinya gerhana matahari cincin,
menentukan sudut ekliptika bumi
dengan tingkat keakuratan yang lebih
besar, ia juga mengemukakan berbagai
teori orisinal tentang kemungkinan
munculnya bulan baru.22

Seperti dikemukakan oleh al-
Qifthi (w. 646/1248), observatorium
ini beroperasi di masa al-Battani selama
42 tahun, yaitu mulai tahun 264 s.d. 306
H. Aktifitas observatorium ini sama
dengan observatorium-observatorium
sebelumnya yaitu penelitian terhadap
benda-benda angkasa seperti Bulan,
Matahari, planet-planet, dan lain-lain.23
Berbagai

observatorium astronomi terkenal
yang dibangun di lingkungan istana kota
Bagdad pada masa Sultan al-Buwaihi,
Syarf ad-Daulah bin ‘Adhud ad-Daulah
(w. 379/989)26, yang menjadi tempat
bertugas Abdurrahman al-Shufi (w.
986 M), Ahmad al-Shaghani (w. 990
M), dan Abu al-Wafa’ (w. 997 M),
dan lainnya.27 Observatorium ini lebih
berkembang dibanding Observatorium
Syamasiyyah (Observator ium
al-Ma’mun) yang dibangun oleh
Khalifah al-Ma’mun khususnya dari
segi tata administrasi dan perkantoran
serta koleksi alat-alat astronominya.
Di observatorium ini terdapat
program khusus untuk observasi
tujuh planet (al-kawākib as-sayyārah
as-sab’ah). Berbagai hasil observasi
yang dihasilkan di observatorium
ini juga terdokumentasikan.28 Al-
Qifthi (w. 646/1248) menyebutkan,
pada tahun 378/988 Syarf ad-Daulah
memerintahkan untuk melakukan
observas i p lanet -p lanet yang
7 (al-kawākib as-sab’ah) dalam
peredarannya, pergeserannya pada
zodiak-zodiaknya sebagaimana yang
dilakukan pada masa al-Ma’mun.
Syarf ad-Daulah juga mempercayakan
Abu Sahl Waijan bin Rustum al-Kuhy
untuk mengoperasionalkan semua

26.  Sumber lain menyebutkan wafat
tahun 378/988.

27.  Philip K. Hitti, loc.cit.
28.  Abdul Amir al-Mu’min, Qamus Dar

al-‘Ilm al-Falaky, op.cit., h. 461.

ini. Al Qifthi menyebutkan bahwa
al-Kuhy sangatlah mahir dalam
engineering (handasah) dan astronomi
(hai’ah). Ia juga berhasil mendirikan
sebuah perpustakaan, di samping juga
membuat alat-alat yang dihasilkan
berdasarkan pengamatan (observasi)
alami.

Di antara astronom-astronom
yang terlibat dalam observatorium
ini antara lain: al-Kuhy, Ahmad bin
Muhammad al-Shaghani (Abu Hamid
al-Usthurlabi), Abu al-Wafa’ al-Buzjani,
Abdurrahman al-Shufi, dan lain-lain.29

Observatorium ‘Alā’ ad-Dawlah
Observatorium ini disebut juga

dengan Observatorium Hamadan
yang didirikan oleh seorang filsuf
terkenal Ibn Sina (w. 428/1037) di kota
Hamadan. Observatorium ini didirikan
atas saran dari ‘Ala’ ad-Daulah yang
mengucurkan dana lumayan untuk
mengobservasi planet-planet dan
benda-benda angkasa lainnya.30 Ibn
Sina membangun observatorium
ini setelah terjadinya penaklukan
(istilā’) ‘Ala’ ad-Daulah terhadap
Hamadan pada tahun 414/1023. Ibnu
Sina dan muridnya al-Juzjani telah
mengobservasi banyak benda-benda
angkasa khususnya planet-planet yang
merupakan tujuan utama didirikannya
observatorium ini.

Di observatorium ini juga
terdapat beberapa alat-alat astronomi
yang sebagiannya hasil kreasi (buatan)

29.  Dr. Ali Hasan Musa, op.cit., h. 237.
30.  Dr. Aidin Shayili, op.cit., h. 239.

Jurnal TARJIH
Volume 13 (2) 1438 H/2016 M

150 Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar

Ibn Sina, di samping ia juga punya karya
khusus tentang alat-alat astronomi.31

Observatorium Malik-Syah
Observatorium Malik-Syah

dibangun oleh seorang Sultan Saljuk
yaitu Malik-Syah bin Ilb Arsalan (w.
485/1092) yang terletak dikawasan
Isfahan, Persia. Observatorium ini
terhitung sebagai observatorium besar
dan punya tata administrasi yang rapi
di abad 5/11. Dalam perjalanannya,
untuk memperbarui kalender Persia
kuno, Sultan Saljuk pernah memanggil
dan memerintahkan Omar Khayyam
(seorang penyair, matematikawan
dan ahli astronomi terkenal) untuk
membelanjakan dana cukup besar untuk
membeli alat-alat observasi.

31.  Abdul Amir al-Mu’min, op.cit., h.
463.

32.  Philip K. Hitti, op.cit., h. 472.
33.  Ibid, h. 466.

Observatorium Maragha
O b s e r va t o r i u m M a r a g h a

dibangun pada tahun 657/1259 atau
abad 7/13 oleh seorang astronom
Muslim terkenal bernama Nashiruddīn
al-Thūsī (w. 672/1274) dan dibantu
oleh sejumlah ilmuwan yang berasal
dari berbagai negeri. Observatorium ini
dibangun atas jasa dan keinginan raja
Mongol Hulagu Khan. Pembangunan
observatorium Maragha menjadi
jembatan penghubung perkembangan
astronomi Islam dengan astronomi
Eropa.

1610 M) meski hasil
pengamatan Brahe memiliki ketelitian
lebih tinggi.

Di antara astronom-astronom
yang tergabung dan ikut membantu
mengembangkan observatorium ini
adalah: Ibn al-Futhy as-Syaibany (w.
723/1323), Fakhruddin Ahmad al-
Maragha37, Fakhruddin al-Khallathy,
Mu’ayyiddin al-‘Urdhiy (w. 664/1266),
Muhyiddin al-Magribi, Ibnul Bawwab
al-Baghdadi, Fariduddin al-Thusi,
Abu Bakr al-Salmasy (w. 701/1301),
Ruknuddin al-Istirbadiy (w. 715/1315),
Quthbudiin as-Syirazy (w. 710/1311),
Ashi luddin Hasan al-Thusi (w.

36.  Ahmad Dallal, op.cit., h. 210.
37.  Beliau adalah putra ke tiga

Nashīruddin al-Thūsī. Lihat: Dr. Ali Hasan
Musa, op.cit., h. 242.

715/1315), dan lain-lain.38
Berbagai hasil observasi di

observatorium ini terekam dalam catatan
astronomi al-Thusi yang berjudul ‘Zij al
Ilkhāny’ dalam bahasa Persia, dengan
judul aslinya ‘Hulaghu’, yaitu Ilkhan
bin Tuly Khan, nama asli Hulaghu
Khan, sehingga disebut dengan ‘Zij
Ilkhany’.

Observatorium Samarkand
Observatorium Samarkand

adalah observatorium terkenal dalam
Islam. Observatorium ini terletak di
kota Samarkand sehingga disebut
demikian, observatorium ini juga
disebut Observatorium Ulug Bek
karena dibangun atas jasa dari seorang
astronom terkenal Ulug Bek (w.
853/1449). Observatorium ini terhitung
sebagai observatorium terpenting
dalam Islam yang dibangun pada tahun
823/1420, dan beroperasi hingga tahun
906/1500.

Observatorium ini berdiri dengan
bangunan yang menjulang tinggi
dengan berbagai alat-alat astronominya.
Di observatorium ini bekerja banyak
astronom besar abad 9/15, di antaranya
Ghiyatsuddin al Kasyani, Qadhi Zadah
Rumi, Ali al Qusyji, dan teruatama sekali
pendirinya yaitu Ulug Bek. Bentuk
konkrit dari aktifitas observatorium ini
adalah berupa tabel-tabel astronomi
(zij) pergerakan benda-benda angkasa
yang terekam dalam karya Ulug Bek
yang berjudul Zij Sulthānīy.40

Observatorium Istanbul
O b s e r va t o r i u m I s t a n b u l

merupakan observatorium terkenal
dalam Islam yang dibangun pada

40.  Abdul Amir al-Mu’min, op.cit., h.
460. Dr. Ali Hasan Musa, op.cit., h. 243.

masa Dinasti Utsmaniyah di Istanbul-
Turki oleh seorang astronom terkenal
Taqiyuddin ar Rashid (w. 993/1584).
Observatorium ini terhitung sebagai
observatorium klasik terakhir yang
berdiri di dunia Islam. Observatorium
ini berdiri dengan bangunan yang
meyak inkan yang t e rd i r i da r i
perpustakaan, kantor (idārah) dan
lembaga riset (hai’ah ‘ilmiyyah) yang
masing-masing terdapat para pakar
(ahli astronomi) yang dikepalai oleh
Taqiyuddin ar-Rashid.

D a l a m o p e r a s i o n a l n y a ,
observatorium ini melakukan banyak
observasi penting benda-benda
angkasa dengan menggunakan alat-
alat yang sebagiannya merupakan
kreasi Taqiyuddin ar Rashid. Berbagai
observasi tersebut di antaranya
terdokumentasikan dalam tabel-tabel
astronomi. Observatorium ini tumbuh
dan beroperasi dalam waktu yang
singkat. Dimana pada tahun 985/1577
pembangunan gedung observasi
dan alat-alatnya mulai dibangun
dan beroperasi, namun pada tahun
988/1577 observatorium ini tidak
beroperasi lagi.41

Kesimpulan
Observatorium dalam segenap

fungs inya mer upakan war i san
pe radaban I s l am yang sang a t
berharga.